
 

  

 

Pag 1 

 29 gennaio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.1. Assegnazione risorse reclutamento personale docente 2019: criteri e 
conseguenti adempimenti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 17/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Legge n. 240/2010; 

 Vista la delibera n. 44 del Senato Accademico del 7 marzo 2017 relativa 
ai criteri di ripartizione delle risorse destinate al personale docente; 

 Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213 del 
05/06/2018 relativa alla Programmazione di fabbisogno di personale 
docente per l’anno 2018, con la quale sono state lasciate nella 
disponibilità del Rettore 5 posizioni di RTD A e 5 posizioni per upgrade a 
PA; 

 Vista la delibera n. 432 del Consiglio di Amministrazione del 4 dicembre 
2018 relativa alla richiesta a Facoltà e Dipartimenti di 
verifica/integrazione della Programmazione per l’anno 2019; 

 Visto l’art. 1 comma 399, 400 e 401 della Legge n. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019); 

 Vista la delibera n. 24 del 22 gennaio 2019 con la quale il Senato 
Accademico ha confermato l’utilizzo dei criteri di ripartizione delle 
risorse 2017, già approvati nella seduta del 7 marzo 2017, anche per le 
risorse destinate al personale docente per l’anno 2019 con la sola 
eccezione per i parametri didattici del Dipartimento di Scienze della Terra 
assoggettati a norme specifiche; 

 Tenuto conto dell’andamento previsto delle cessazioni di personale 
docente di I e II fascia per gli anni 2019 e 2020; 

 Considerate le risorse destinate dalla Legge di Bilancio 2019 al 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia B e alle 
progressioni di carriera dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato; 

 Considerata la possibilità di ricorrere ad una eventuale modulazione 
delle prese di servizio in esito alla ricognizione periodica sull’andamento 
del rispetto dei limiti normativi vigenti; 

 Valutata la proposta del Rettore di rimodulazione della percentuale di 
ripartizione delle risorse destinate alla I e II fascia, fermo restando il 
monitoraggio del rispetto dei limiti di legge; 

 Ritenuto necessario, in ragione del rispetto dei vincoli normativi, dare 
priorità alle procedure riservate a docenti esterni all’Ateneo, ai sensi 
dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010; 



 

  

 

Pag 2 

 29 gennaio 2019 

 Ritenuto opportuno riservare al contenzioso ed alla chiamata di top 
scientist le risorse che residuano a seguito della trasformazione in 
posizioni dei punti organico destinati al reclutamento di personale 
docente per l’anno 2019; 

 Preso atto delle risorse residue relative alla Programmazioni 2017, 
derivanti dalle procedure concorsuali concluse, individuate dal 
competente Ufficio Supporto Strategico e Programmazione, per le quali: 

 il Consiglio di Amministrazione ha demandato al Rettore la loro 
attribuzione; 

- non si applica il blocco di cui all’art. 1, comma 399, della Legge n. 
145/2018; 

 Ritenuto, altresì, opportuno attribuire le risorse residue derivanti dalle 
Programmazioni 2017 e 2018 in ragione dell’andamento del numero degli 
studenti iscritti alle diverse Facoltà ed in particolare di premiare con una 
risorsa aggiuntiva le Facoltà che hanno registrato una crescita del 
numero degli iscritti; 

 Tenuto conto delle esigenze manifestate dalle Facoltà; 

 Considerata la particolare criticità della Facoltà di Lettere e Filosofia 
nell’ambito dell’insegnamento della lingua inglese; 

 Valutata positivamente la proposta di attribuzione alle Facoltà delle 
risorse residue relative alle Programmazioni 2017 e 2018, presentata dal 
Rettore direttamente in seduta; 

 Ritenuto, infine, di destinare al contenzioso e alla chiamata di top 
scientist i resti delle su citate risorse non trasformabili in posizioni; 

 

PRENDE ATTO 

 

della delibera n. 24 del 22 gennaio 2019 con la quale il Senato Accademico 
ha confermato l’utilizzo dei criteri di ripartizione delle risorse 2017, già 
approvati nella seduta del 7 marzo 2017, anche per le risorse destinate al 
personale docente per l’anno 2019, con la sola eccezione per i parametri 
didattici del Dipartimento di Scienze della Terra assoggettati a norme 
specifiche 

E 

 

Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare la distribuzione tra le diverse fasce delle risorse, pari a 
121,49 P.o. destinate al reclutamento di personale docente per l’anno 



 

  

 

Pag 3 

 29 gennaio 2019 

2019, al netto dei 2,65 P.o. riservati alle chiamate dirette e dei 18,40 P.o. 
destinati alle potenziali tenure-track, secondo il seguente  schema: 

 

Ruolo P.o. Posizioni 

RTD A 26,00 65 

I fascia esterni 7,44 7 

I fascia upgrade 22,33 74 

II fascia esterni 11,17 16 

II fascia upgrade 33,50 167 

Totali 100,44 329 

 

 di destinare al contenzioso e alla chiamata di top scientist 0,64 punti 
organico che residuano a seguito della trasformazione delle suddette 
risorse in posizioni; 

 

2) di destinare sia le risorse residue derivanti dalle procedure concorsuali 
concluse relative alla Programmazione 2017, sia le risorse derivanti dalla 
Programmazione 2018 e rientranti nella disponibilità del Rettore, ai sensi 
della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213 del 5 giugno 2018, 
secondo la tabella sotto riportata: 

 

FACOLTA’ 

RTD 

A 

RTD 

B 

Up 

PA PA 

Up 

PO PO P.o. 

Architettura 1           0,40 

Economia 1 1         0,90 

Farmacia e medicina         1   0,30 

Giurisprudenza           1 1,00 

Ingegneria civile e 

industriale         1   0,30 

Ingegneria 

dell'informazione, 

informatica e statistica       1 1   1,00 

Lettere e filosofia 2   1       1,00 

Medicina e odontoiatria         1   0,30 

Medicina e psicologia 1           0,40 

Scienze MM FF NN 1   1       0,60 



 

  

 

Pag 4 

 29 gennaio 2019 

Scienze politiche 

sociologia 

comunicazione         2   0,60 

 

 

 di destinare al contenzioso e alla chiamata di top scientist 1,54 punti 
organico che residuano a seguito della trasformazione delle suddette 
risorse in posizioni. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


